
Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2023 

N. 78  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  ACCORDI  TRA  L'UNIONE  TERRE  DI  CASTELLI  E  I  COMUNI  DI 
MODENA,  PAVULLO  NEL FRIGNANO  E  SAN  CESARIO  SUL PANARO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELLA  DICIANNOVESIMA  EDIZIONE  DEL  FESTIVAL  DELLA 
POESIA "POESIAFESTIVAL '23". APPROVAZIONE.

L'anno 2023, il giorno 03 del mese di agosto alle ore 15:00 presso  la sala Unione di 
p.zza Carducci n. 3 a Vignola, si è riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
EMILIA MURATORI Presente
UMBERTO COSTANTINI Assente
GIORGIA MEZZACQUI
(sostituta di FABIO FRANCESCHINI)

Presente

GIOVANNI GALLI Presente
IACOPO LAGAZZI Presente
DANIELA SIROTTI MATTIOLI
(sostituta di MASSIMO PARADISI)

Presente

FEDERICO ROPA Assente
ENRICO TAGLIAVINI Presente

N. Presenti  6    N. Assenti 2

Assiste il VICE SEGRETARIO  ELISABETTA MANZINI.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 78 del  03/08/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

OGGETTO:  ACCORDI TRA L'UNIONE TERRE DI CASTELLI E I COMUNI DI MODENA, 
PAVULLO NEL FRIGNANO E SAN CESARIO SUL PANARO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA  DICIANNOVESIMA  EDIZIONE  DEL  FESTIVAL  DELLA  POESIA 
"POESIAFESTIVAL '23". APPROVAZIONE.

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Ricordato che il Poesia Festival è un evento consolidato che offre una proposta culturale 
di  alto  livello  e  da  sedici  anni  e  altrettante  edizioni  anni,  oltre  ad  attrarre  migliaia  di  
persone,  concorre  a  diffondere  un’immagine  prestigiosa  e  culturalmente  allettante  dei 
nostri territori guadagnandosi sempre maggiore visibilità e riconoscimenti a livello locale e 
nazionale;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 65 del 29/06/2023 secondo la quale: 
a) si dava avvio all’organizzazione della diciannovesima edizione del Festival secondo 

le modalità normate dall’accordo stipulato con la Fondazione di Vignola a valere per 
il triennio 2023-2025 ed approvato con la deliberazione n. 159/2022;

b) si stabiliva la partecipazione di tutti i Comuni aderenti all’Unione Terre di Castelli; 
c) si dava atto della possibile adesione di altri Comuni non appartenenti all’Unione di 

partecipare, in forma associata e coordinata, anche alla diciassettesima edizione 
del Festival rimandando all’approvazione di specifico accordo;

Appurata la volontà di aderire all’edizione 2023 da parte dei Comuni di Modena, Pavullo 
nel Frignano e San Cesario sul Panaro, espresse durante gli incontri preliminari tra gli 
assessori alla cultura dei Comuni suddetti, dell’Unione Terre di Castelli e il comitato 
scientifico, così come avevano già aderito nella precedente edizione; 

Ritenuto di accogliere tali proposte di collaborazione, volte ad accrescere anche verso i 
territori limitrofi all’UTC le opportunità di far conoscere la rassegna in parola ed ampliarla, 
anche con l’inclusione di interessanti location di pregio paesaggistico ed architettonico ; 

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione e alla stipula di un accordo specifico con 
ognuno dei tre Comuni extraunione aderenti, secondo le bozze che si allegano al presente 
atto a farne parte integrante e sostanziale, ovvero: 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 78 del  03/08/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

1) allegato A Comune di Modena 
2) allegato B Comune di Pavullo nel Frignano 
3) allegato C Comune di San Cesario sul Panaro

Preso atto che negli accordi succitati si evidenzia - ai rispettivi articoli n. 7 - , che: 
a) per  il  Comune  di  Modena  la  quota  di  partecipazione  alle  spese  e’  fissata  in  

€ 6.500,00, oltre alla messa a disposizione di servizi quali l’allestimento dei luoghi di 
spettacolo e della redazione del piano sicurezza; 

b) per il Comune di Pavullo nel Frignano la quota di partecipazione alle spese e’ fissata 
in € 5.000,00, oltre alla messa a disposizione di servizi quali l’allestimento dei luoghi 
di spettacolo e della redazione del piano sicurezza; 

c) per il Comune di San Cesario sul Panaro la quota di partecipazione alle spese e’ 
fissata in € 3.900,00, oltre alla messa a disposizione di servizi quali l’allestimento 
dei luoghi di spettacolo e della redazione del piano sicurezza;

Richiamata la  delibera di  Consiglio  dell’Unione Terre  di  Castelli  n.  26  del  27/07/2023 
mediante la quale sono state previste le poste in entrata come meglio sopra evidenziato;

Dato atto che il  Responsabile del procedimento, ai  sensi della L. 241/90, è Elisabetta 
Manzini  che  dichiara,   ai  sensi  dell’articolo  6,  comma  1,  del  D.P.R.   n.  62/2013, 
l’insussistenza di potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2023/2025 
approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 15/03/2023;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di approvare gli schemi di accordo:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 78 del  03/08/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

- tra l’Unione Terre di Castelli e il Comune di Modena (allegato A) per la partecipazione 
alla  rassegna  Poesia  Festival  2023,  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale;
- tra l’Unione Terre di Castelli e il Comune di Pavullo nel Frignano (allegato B) per la  
partecipazione  alla  rassegna  Poesia  Festival  2023,  allegato  al  presente  atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;
- tra l’Unione Terre di Castelli e il Comune di San Cesario sul Panaro (allegato C) per la 
partecipazione  alla  rassegna  Poesia  Festival  2023,  allegato  al  presente  atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che:
- il Comune di Modena parteciperà alle spese di organizzazione attraverso il trasferimento 
all’Unione Terre di Castelli  della somma di € 6.500,00 che sarà introitata al capitolo di 
entrata n. 2296 del bilancio corrente; 
- il Comune di Pavullo nel Frignano parteciperà alle spese di organizzazione attraverso il  
trasferimento all’Unione Terre di Castelli della somma di € 5.000,00 che sarà introitata al 
capitolo di entrata n. 2296 del bilancio corrente; 
- il Comune di San Cesario sul Panaro parteciperà alle spese di organizzazione attraverso 
il trasferimento all’Unione Terre di Castelli della somma di € 3.900,00 che sarà introitata al 
capitolo di entrata n. 2296 del bilancio corrente;

3) di dare atto che il trasferimento di quanto dovuto dai Comuni succitati avverrà a fine 
iniziativa,  a  seguito  di  apposito  rendiconto  delle  spese  e  delle  entrate  presentate 
dall’Unione Terre di Castelli;

4)  di  incaricare  il  Dirigente  della  Struttura  Affari  Generali  all’adozione  degli  atti  e  
provvedimenti  di  natura  gestionale  necessari  per  dare  attuazione  alla  presente 
deliberazione,  compresa  la  trasmissione  della  presente  deliberazione  ai  Comuni 
interessati agli accordi e provvedere alla stipula. 

INDI
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Stante l’urgenza di completare il presente procedimento  per procedere alla stipula degli 
accordi  con  i  comuni  interessati,  provvedere  all’accertamento  delle  somme  e 
all’organizzazione del Festival; 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 78 del  03/08/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 78 del  03/08/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Vice Segretario
EMILIA MURATORI ELISABETTA MANZINI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 78 del  03/08/2023  

copia informatica per consultazione



Allegato A 

ACCORDO TRA UNIONE TERRE DI CASTELLI E COMUNE DI  MODENA  PER 

LA REALIZZAZIONE DELLA DICIANNOVESIMA EDIZIONE DEL FESTIVAL 

DELLA POESIA POESIAFESTIVAL. ANNO 2023

L 'anno  duemilaventitre  i l  g iorno  …  del  mese  di  ……,  con  la  presente 

scr ittura  privata  da  valersi  per  ogni  conseguente  effetto  di  legge, 

f irmata dig italmente da remoto

TRA

l ’Unione  di  Comuni  Terre  di  Castel l i ,  con  sede  in  Vignola  (Mo),  via 

Bel lucci  n.1,  in  persona  del  Presidente  EMILIA  MURATORI  la  quale 

interviene  e  agisce  nel  presente  atto  nel la  sua  qual ità  di  legale 

rappresentante  del l’Unione  di  Comuni  Terre  di  Castel l i ,  e  in 

esecuzione  del la  del iberazione  del la  Giunta  del l’Unione  n.        del 

……;

e

il  Comune di  Modena ,  con  sede  in  Via  Galaverna,  8 ,  in  persona  del la 

Dir igente  del  Servizio  Cultura,  Sport,  Giovani  e  Promozione  del la 

Città  GIULIA  SEVERI  la  quale  interviene  e  agisce  nel  presente  atto 

nel la  sua  qual ità  di  rappresentante  del  Comune  in  esecuzione  del la 

del ibera di  Giunta Comunale nr. ___ del _________;

PREMESSO

che  l’art.  15  del la  Legge  241/90  prevede  che  le  Amministrazioni 

Pubbliche  possano  concludere  tra  loro  accordi  per  discipl inare  lo 

svolgimento in col laborazione di  att iv ità di  interesse comune;

Tutto  ciò  premesso ,  le  parti,  in  persona  dei  r ispett iv i  legal i 

1

copia informatica per consultazione



rappresentanti  pro tempore ,

convengono e st ipulano quanto segue :

ART. 1 -  OGGETTO E DELEGA

Le  Part i  manifestano  espressamente  la  loro  volontà  di  real izzare,  nel 

periodo  agosto  -  ottobre  2023,  in  forma  associata  e  coordinata  sul 

terr itor io  del l’Unione  Terre  di  Castel l i  e  del  Comune  di  Modena,  la 

diciannovesima  edizione  del  fest ival  del la  poesia  denominata 

“Poesiafestival  ‘23”.

Per  tale  scopo,  i l  Comune di  Modena  delega,  con  i l  presente  accordo, 

ogni  compito  e  att iv ità,  anche  connessi,  per  l’organizzazione  e  la 

real izzazione  del l’evento  al l’Unione  di  Comuni  Terre  di  Castel l i , 

quale Ente Capofi la,  con le modalità  e  nei  l imit i  indicati  dal  presente 

atto.

L’Unione si  impegna a  esercitare la delega conferita conformemente a 

quanto stabil ito  nel  presente  atto,  anche  agendo in  nome e  per  conto 

del l’Ente  delegante,  secondo  le  modalità  organizzative  e  general i 

indiv iduate nel la  propria  del iberazione nr. 159 del  15/12/2022 avente 

ad  oggetto  "Organizzazione  rassegna  culturale  Poesiafest ival. 

Approvazione accordo tra l’Unione Terre di  Castel l i  e la Fondazione di  

Vignola  per  i l  tr iennio  2023-2025",  con  cui  la  Fondazione  di  Vignola  è 

stata indiv iduata quale soggetto organizzatore del la manifestazione.

ART. 2 -  FINALITA’

La  f inal ità  che  si  intende  perseguire  con  i l  presente  accordo  è  quella 

di  real izzare  una  gest ione  in  forma  associata  per  la  real izzazione 

del l’ iniziat iva “Poesiafest ival  ‘23” che consenta:

2

copia informatica per consultazione



- una maggiore attenzione sul  lavoro poetico e sul la  diffusione del la 

poesia;

- di  real izzare un programma art icolato su  una dimensione di  bacino 

più ampia;

ART. 3 -  MODALITA’

La  real izzazione  in  forma  associata  e  coordinata  del l’ iniziat iva 

“Poesiafest ival  ‘23”  dovrà  real izzars i  secondo  le  modalità  che 

seguono:

Le  strutture  del l’Unione,  dei  Comuni  aderenti  e  del  Comune  di 

Modena  opereranno  in  sincrono  con  i l  coordinamento  diretto 

del l’Assessore  del la  Giunta  del l’Unione  a  ciò  delegato  e  degl i 

Assessori  al la  Cultura  dei  s ingol i  Comuni,  avvalendosi,  altresì,  del la 

Direzione  art ist ica  e  del le  strutture  organizzative  e  gest ional i  del 

Fest ival,  così  come  indiv iduate  con  la  g ià  citata  del iberazione  di 

organizzazione  che  approva  uno  specif ico  accordo  tra  l 'Unione  Terre 

di  Castel l i  e la Fondazione di  Vignola.

L’Ente Capofi la  si  impegna a  organizzare e  gest ire  l’ iniziat iva oggetto 

del  presente  atto  conformemente  agl i  indir izzi  concordati  tra  gl i  enti 

coinvolt i,  assumendo gl i  att i  di  competenza.

ART. 4 –  DURATA

I l  presente accordo entrerà in vigore al la data del la sua 

sottoscrizione e durerà f ino al la cost ituzione del consuntivo del 

Fest ival  –  edizione 2023.

ART. 5 - COMPITI DELL’ENTE CAPOFILA

3

copia informatica per consultazione



L’Ente  Capofi la  dovrà  svolgere,  direttamente  o  per  i l  tramite  del la 

Fondazione  di  Vignola,  ogni  compito  e  funzione  inerente 

al l’organizzazione  e  al la  real izzazione  del l’evento  in  oggetto,  iv i 

inclusi  i l  perfezionamento dei  rapport i  giur idici  con i  terzi,  la  r icerca 

di  fonti  di  f inanziamento  pubblico  e/o  privato,  redigere  i l  preventivo 

e i l  consuntivo del la manifestazione.

L’Ente Capofi la dovrà, inoltre, garantire:

- l ’ informazione  agl i  Enti  deleganti  del lo  stato  di  avanzamento 

del le  att iv ità,  nonché  la  comunicazione,  in  ogni  momento,  di 

part icolari  accadimenti  che  potrebbero  ostacolare 

l’organizzazione e/o lo svolgimento del la manifestazione;

- l ’attuazione  di  tutt i  g l i  adempimenti  necessari  ad  assicurare  i l 

r ispetto del le norme di protezione dei dati  personal i;

- i l  dir itto  di  accesso  agl i  att i  da  parte  di  tutt i  g l i  interessati,  nel 

r ispetto di  quanto  previsto  dal la  Legge 241/90 e  s.m.i.,  così  come 

modif icata dal la Legge 15/05.

ART. 6 - COMPITI DEL COMUNE DI MODENA

All’Ente  delegante  compete,  attraverso  i  propri  uff ici  e  servizi,  ad 

accogl iere  e  promuovere  le  iniziat ive  ideate  dal la  direzione  art ist ica 

del  poesiafest ival  e  programmate per  i l  Comune di  Modena.  I l  Comune 

di  Modena  si  impegna  a  mettere  a  disposizione  spazi  adeguati  al le 

iniziat ive proposte.

I l  Comune di  Modena indiv idua un Responsabile  che sarà  referente nei  

confronti  del l’Ente  Capofi la  e,  quindi,  avrà  la  capacità  di 

4

copia informatica per consultazione



rappresentare a ogni effetto l’Ente delegante.

L’Ente  delegante  coadiuva  l’Ente  Capofi la,  comunicando  le  proprie 

specif iche esigenze e  fornendo tutte le informazioni  ut i l i  e  opportune 

per  un  corretto  svolgimento  del l’att iv ità,  entro  i  termini  indicati 

dal l’Ente Capofi la.

Inoltre,  avrà  i l  compito  di  vig i lare  sul la  corretta  esecuzione  del le 

prestazioni  qual i,  ad  esempio,  la  segnalazione  tempestiva  di 

eventual i  inadempienze.

ART. 7 -  RIPARTIZIONE DELLE SPESE

L’Ente  Capofi la  svolgerà  i  compit i,  le  funzioni  e  le  att iv ità  a  esso 

delegati  senza  alcun  compenso  e  mettendo  a  disposizione  i  fattori 

produtt iv i  nel la  propria  diretta  o  indiretta  necessari  per  garantire  i l 

corretto  e  puntuale  svolgimento  del la  manifestazione  secondo  gl i 

accordi,  anche  operativ i  e  attuativ i,  intercorsi  e  che  intercorreranno 

tra le part i  nel la fase esecutiva del presente accordo.

L’Ente  Capofi la  redigerà  a  conclusione  del  “Poesiafest ival  ’23”  un 

consuntivo  del l’ iniziat iva,  dettagl iato  per  t ipologia  di  entrata  e  di 

spesa.

I l  Comune  di  Modena ,  in  ragione  del  programma  e  del  predetto 

consuntivo,  si  impegna  a  trasferire  al l’Unione  di  Comuni  Terre  di 

Castel l i  la somma di € 6.500,00 (seimilacinquecentoeuro);

ART. 8 -  CONTROVERSIE

Le  part i  s i  impegnano  a  r isolvere  ogni  controversia  in  ordine  al la 

conclusione,  esecuzione,  interpretazione,  r isoluzione,  val idità, 

5

copia informatica per consultazione



esistenza, eff icacia del presente atto prior itar iamente in v ia bonaria.

Qualora  non  si  addivenisse  al la  definizione  del la  controversia  in  v ia 

bonaria, la competenza è determinata secondo la normativa vigente.

ART. 9 –  TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI  FINANZIARI

Le  part i  dichiarano  di  prendere  atto  del le  norme  di  cui  al la  legge 

136/2010  in  materia  antimafia,  ed  in  part icolare  del l’art.  3  che 

discipl ina  espressamente  gl i  obbl ighi  di  tracciabil ità  dei  f lussi 

f inanziari,  e  convengono  che  per  i l  presente  accordo  non  si  rende 

necessaria  la  sottoscrizione  del la  relat iva  clausola  r isolut iva  espressa 

in quanto trattasi  di  accordo fra enti  pubblici.

ART. 10 -  CLAUSOLA FINALE

Le  part i  dichiarano  di  aver  preso  piena  conoscenza  di  tutte  le 

clausole  del  presente  accordo,  di  aver  integralmente  negoziato 

ciascuna  di  dette  clausole  e  di  approvarle  quindi  specif icamente,  sia 

singolarmente  che  nel  loro  insieme.  I l  presente  accordo  deve 

intendersi  derogatorio  di  ogni  e  qualsivogl ia  pregressa  intesa  tra  le 

part i  e  qualunque  modif ica  non  potrà  aver  luogo  e  non  potrà  essere 

provata  che  mediante  atto scr itto.  Qualsiasi  omiss ione o  r itardo  nel la 

r ichiesta  di  adempimento  del le  eventual i  obbl igazioni  scaturenti  dal 

presente  accordo  non  potrà  cost ituire  in  nessun  caso  r inunzia  ai 

dir itt i  o  al le  ragioni  nascenti  dal lo  stesso  che,  quindi,  le  part i  s i 

r iservano  di  fare  comunque  valere  quando  lo  r iterranno  opportuno  e 

in  ogni  caso  nei  l imit i  dei  relat iv i  termini  prescrizional i.  Per  quanto 

non  previsto  dal  presente  accordo  si  r imanda  a  specif iche  intese  di 

volta  in  volta  approvate  da  tutte  le  part i,  nonchè  al  codice  civ i le  e 

6

copia informatica per consultazione



alla normativa v igente.

ART. 11 -  REGISTRAZIONE

La  presente  convenzione  non  è  soggetta  a  registrazione  ai  sensi 

del l’art.  1 tabella del D.P.R. 131/86.

Letto, approvato e sottoscritto.

per l’Unione di  Comuni  Terre di  Castel l i   

I l  Presidente                           ___firmato digitalmente____

per i l  Comune di Modena

La Dir igente del Settore Cultura, Sport

Giovani e Promozione del la Città       

      ___firmato digitalmente____

7

copia informatica per consultazione



Allegato B 

ACCORDO TRA UNIONE TERRE DI CASTELLI E COMUNE DI  PAVULLO NEL 

FRIGNANO PER LA REALIZZAZIONE DELLA DICIANNOVESIMA EDIZIONE 

DEL FESTIVAL DELLA POESIA POESIAFESTIVAL. ANNO 2023

L 'anno  duemilaventitre  i l  g iorno  …  del  mese  di  ……,  con  la  presente 

scr ittura  privata  da  valersi  per  ogni  conseguente  effetto  di  legge, 

f irmata dig italmente da remoto

TRA

l ’Unione  di  Comuni  Terre  di  Castel l i ,  con  sede  in  Vignola  (Mo),  via 

Bel lucci  n.1,  in  persona  del  Presidente  EMILIA  MURATORI  la  quale 

interviene  e  agisce  nel  presente  atto  nel la  sua  qual ità  di  legale 

rappresentante  del l’Unione  di  Comuni  Terre  di  Castel l i ,  e  in 

esecuzione  del la  del iberazione  del la  Giunta  del l’Unione  n.        del 

……;

e

il  Comune  di  Pavullo  nel  Frignano ,  con  sede  in  Piazza  Raimondo 

Montecuccoli  nr.  1,  in  persona  del  Sindaco  pro  tempore  DAVIDE 

VENTURELLI  i l  quale  interviene  e  agisce  nel  presente  atto  nel la  sua 

qual ità  di  rappresentante  del  Comune  in  esecuzione  del la  del ibera  di 

Giunta Comunale nr. ___ del _________;

PREMESSO

che  l’art.  15  del la  Legge  241/90  prevede  che  le  Amministrazioni 

Pubbliche  possano  concludere  tra  loro  accordi  per  discipl inare  lo 

svolgimento in col laborazione di  att iv ità di  interesse comune;

Tutto  ciò  premesso ,  le  parti,  in  persona  dei  r ispett iv i  legal i 

1

copia informatica per consultazione



rappresentanti  pro tempore ,

convengono e st ipulano quanto segue :

ART. 1 -  OGGETTO E DELEGA

Le  Part i  manifestano  espressamente  la  loro  volontà  di  real izzare,  nel 

periodo  agosto  -  ottobre  2023,  in  forma  associata  e  coordinata  sul 

terr itor io  del l’Unione  Terre  di  Castel l i  e  del  Comune  di  Pavul lo  nel 

Fr ignano,  la  diciannovesima  edizione  del  fest ival  del la  poesia 

denominata “Poesiafestival  ‘23”.

Per  tale  scopo,  i l  Comune  di  Pavul lo  nel  Fr ignano  delega,  con  i l 

presente  accordo,  ogni  compito  e  att iv ità,  anche  connessi,  per 

l ’organizzazione  e  la  real izzazione  del l’evento  al l’Unione  di  Comuni 

Terre  di  Castel l i ,  quale  Ente  Capofi la,  con  le  modalità  e  nei  l imit i 

indicati  dal  presente atto.

L’Unione si  impegna a  esercitare la delega conferita conformemente a 

quanto stabil ito  nel  presente  atto,  anche  agendo in  nome e  per  conto 

del l’Ente  delegante,  secondo  le  modalità  organizzative  e  general i 

indiv iduate nel la  propria  del iberazione nr. 159 del  15/12/2022 avente 

ad  oggetto  "Organizzazione  rassegna  culturale  Poesiafest ival. 

Approvazione accordo tra l’Unione Terre di  Castel l i  e la Fondazione di  

Vignola  per  i l  tr iennio  2023-2025",  con  cui  la  Fondazione  di  Vignola  è 

stata indiv iduata quale soggetto organizzatore del la manifestazione.

ART. 2 -  FINALITA’

La  f inal ità  che  si  intende  perseguire  con  i l  presente  accordo  è  quella 

di  real izzare  una  gest ione  in  forma  associata  per  la  real izzazione 

del l’ iniziat iva “Poesiafest ival  ‘23” che consenta:

2

copia informatica per consultazione



- una  maggiore  attenzione  sul  lavoro  poetico  e  sul la  diffusione 

del la poesia;

- di  real izzare un programma art icolato su  una dimensione di  bacino 

più ampia;

ART. 3 -  MODALITA’

La  real izzazione  in  forma  associata  e  coordinata  del l’ iniziat iva 

“Poesiafest ival  ‘23”  dovrà  real izzars i  secondo  le  modalità  che 

seguono:

Le  strutture  del l’Unione,  dei  Comuni  aderenti  e  del  Comune  di 

Pavul lo  nel  Fr ignano  opereranno  in  sincrono  con  i l  coordinamento 

diretto  del l’Assessore  del la  Giunta  del l’Unione  a  ciò  delegato  e  degl i 

Assessori  al la  Cultura  dei  s ingol i  Comuni,  avvalendosi,  altresì,  del la 

Direzione  art ist ica  e  del le  strutture  organizzative  e  gest ional i  del 

Fest ival,  così  come  indiv iduate  con  la  g ià  citata  del iberazione  di 

organizzazione  che  approva  uno  specif ico  accordo  tra  l 'Unione  Terre 

di  Castel l i  e la Fondazione di  Vignola.

L’Ente Capofi la  si  impegna a  organizzare e  gest ire  l’ iniziat iva oggetto 

del  presente  atto  conformemente  agl i  indir izzi  concordati  tra  gl i  enti 

coinvolt i,  assumendo gl i  att i  di  competenza.

ART. 4 –  DURATA

I l  presente accordo entrerà in vigore al la data del la sua 

sottoscrizione e durerà f ino al la cost ituzione del consuntivo del 

Fest ival  –  edizione 2023.

ART. 5 - COMPITI DELL’ENTE CAPOFILA

L’Ente  Capofi la  dovrà  svolgere,  direttamente  o  per  i l  tramite  del la 

3

copia informatica per consultazione



Fondazione  di  Vignola,  ogni  compito  e  funzione  inerente 

al l’organizzazione  e  al la  real izzazione  del l’evento  in  oggetto,  iv i 

inclusi  i l  perfezionamento dei  rapport i  giur idici  con i  terzi,  la  r icerca 

di  fonti  di  f inanziamento  pubblico  e/o  privato,  redigere  i l  preventivo 

e i l  consuntivo del la manifestazione.

L’Ente Capofi la dovrà, inoltre, garantire:

- l ’ informazione  agl i  Enti  deleganti  del lo  stato  di  avanzamento 

del le  att iv ità,  nonché  la  comunicazione,  in  ogni  momento,  di 

part icolari  accadimenti  che  potrebbero  ostacolare 

l’organizzazione e/o lo svolgimento del la manifestazione;

- l ’attuazione  di  tutt i  g l i  adempimenti  necessari  ad  assicurare  i l 

r ispetto del le norme di protezione dei dati  personal i;

- i l  dir itto  di  accesso  agl i  att i  da  parte  di  tutt i  g l i  interessati,  nel 

r ispetto di  quanto  previsto  dal la  Legge 241/90 e  s.m.i.,  così  come 

modif icata dal la Legge 15/05.

ART. 6 - COMPITI DEL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO

All’Ente  delegante  compete,  attraverso  i  propri  uff ici  e  servizi,  ad 

accogl iere  e  promuovere  le  iniziat ive  ideate  dal la  direzione  art ist ica 

del  Poesiafest ival  e  programmate  per  i l  Comune  di  Pavul lo  nel 

Fr ignano.  I l  Comune  di  Pavul lo  nel  Fr ignano  si  impegna  a  mettere  a 

disposizione spazi adeguati  al le iniziat ive proposte.

I l  Comune  di  Pavul lo  nel  Fr ignano indiv idua  un  Responsabile  che  sarà 

referente  nei  confronti  del l’Ente  Capofi la  e,  quindi,  avrà  la  capacità 

di  rappresentare a ogni  effetto l’Ente delegante.

L’Ente  delegante  coadiuva  l’Ente  Capofi la,  comunicando  le  proprie 

4

copia informatica per consultazione



specif iche esigenze e  fornendo tutte le informazioni  ut i l i  e  opportune 

per  un  corretto  svolgimento  del l’att iv ità,  entro  i  termini  indicati 

dal l’Ente Capofi la.

Inoltre,  avrà  i l  compito  di  vig i lare  sul la  corretta  esecuzione  del le 

prestazioni  qual i,  ad  esempio,  la  segnalazione  tempestiva  di 

eventual i  inadempienze.

ART. 7 -  RIPARTIZIONE DELLE SPESE

L’Ente  Capofi la  svolgerà  i  compit i,  le  funzioni  e  le  att iv ità  a  esso 

delegati  senza  alcun  compenso  e  mettendo  a  disposizione  i  fattori 

produtt iv i  nel la  propria  diretta  o  indiretta  necessari  per  garantire  i l 

corretto  e  puntuale  svolgimento  del la  manifestazione  secondo  gl i 

accordi,  anche  operativ i  e  attuativ i,  intercorsi  e  che  intercorreranno 

tra le part i  nel la fase esecutiva del presente accordo.

L’Ente  Capofi la  redigerà  a  conclusione  del  “Poesiafest ival  ’23”  un 

consuntivo  del l’ iniziat iva,  dettagl iato  per  t ipologia  di  entrata  e  di 

spesa.

I l  Comune  di  Pavul lo  nel  Fr ignano,  in  ragione  del  programma  e  del 

predetto  consuntivo,  si  impegna  a  trasferire  al l’Unione  di  Comuni 

Terre di  Castel l i  la somma di € 5.000,00 (cinquemila euro);

ART. 8 -  CONTROVERSIE

Le  part i  s i  impegnano  a  r isolvere  ogni  controversia  in  ordine  al la 

conclusione,  esecuzione,  interpretazione,  r isoluzione,  val idità, 

esistenza, eff icacia del presente atto prior itar iamente in v ia bonaria.

Qualora  non  si  addivenisse  al la  definizione  del la  controversia  in  v ia 

bonaria, la competenza è determinata secondo la normativa vigente.

5

copia informatica per consultazione



ART. 9 –  TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI  FINANZIARI

Le  part i  dichiarano  di  prendere  atto  del le  norme  di  cui  al la  legge 

136/2010  in  materia  antimafia,  ed  in  part icolare  del l’art.  3  che 

discipl ina  espressamente  gl i  obbl ighi  di  tracciabil ità  dei  f lussi 

f inanziari,  e  convengono  che  per  i l  presente  accordo  non  si  rende 

necessaria  la  sottoscrizione  del la  relat iva  clausola  r isolut iva  espressa 

in quanto trattasi  di  accordo fra enti  pubblici.

ART. 10 -  CLAUSOLA FINALE

Le  part i  dichiarano  di  aver  preso  piena  conoscenza  di  tutte  le 

clausole  del  presente  accordo,  di  aver  integralmente  negoziato 

ciascuna  di  dette  clausole  e  di  approvarle  quindi  specif icamente,  sia 

singolarmente  che  nel  loro  insieme.  I l  presente  accordo  deve 

intendersi  derogatorio  di  ogni  e  qualsivogl ia  pregressa  intesa  tra  le 

part i  e  qualunque  modif ica  non  potrà  aver  luogo  e  non  potrà  essere 

provata  che  mediante  atto scr itto.  Qualsiasi  omiss ione o  r itardo  nel la 

r ichiesta  di  adempimento  del le  eventual i  obbl igazioni  scaturenti  dal 

presente  accordo  non  potrà  cost ituire  in  nessun  caso  r inunzia  ai 

dir itt i  o  al le  ragioni  nascenti  dal lo  stesso  che,  quindi,  le  part i  s i 

r iservano  di  fare  comunque  valere  quando  lo  r iterranno  opportuno  e 

in  ogni  caso  nei  l imit i  dei  relat iv i  termini  prescrizional i.  Per  quanto 

non  previsto  dal  presente  accordo  si  r imanda  a  specif iche  intese  di 

volta  in  volta  approvate  da  tutte  le  part i,  nonchè  al  codice  civ i le  e 

al la normativa v igente.

ART. 11 -  REGISTRAZIONE

6

copia informatica per consultazione



La  presente  convenzione  non  è  soggetta  a  registrazione  ai  sensi 

del l’art.  1 tabella del D.P.R. 131/86.

Letto, approvato e sottoscritto.

per l’Unione di  Comuni  Terre di  Castel l i   

I l  Presidente                           ___firmato digitalmente____

per i l  Comune di Pavul lo nel  Fr ignano 

I l  S indaco      

      ___firmato digitalmente____

7

copia informatica per consultazione



Allegato C 

ACCORDO TRA UNIONE TERRE DI CASTELLI E COMUNE DI  SAN CESARIO 

S.P. PER LA REALIZZAZIONE DELLA DICIANNOVESIMA EDIZIONE DEL 

FESTIVAL DELLA POESIA POESIAFESTIVAL. ANNO 2023

L 'anno  duemilaventitre  i l  g iorno  …  del  mese  di  ……,  con  la  presente 

scr ittura  privata  da  valersi  per  ogni  conseguente  effetto  di  legge, 

f irmata dig italmente da remoto

TRA

l ’Unione  di  Comuni  Terre  di  Castel l i ,  con  sede  in  Vignola  (Mo),  via 

Bel lucci  n.1,  in  persona  del  Presidente  EMILIA  MURATORI  la  quale 

interviene  e  agisce  nel  presente  atto  nel la  sua  qual ità  di  legale 

rappresentante  del l’Unione  di  Comuni  Terre  di  Castel l i ,  e  in 

esecuzione  del la  del iberazione  del la  Giunta  del l’Unione  n.        del 

……;

e

il  Comune di  San Cesario  sul  Panaro ,  con sede in  Piazza  Roma nr. 2, 

in  persona  del  S indaco  pro  tempore  FRANCESCO  ZUFFI  i l  quale 

interviene  e  agisce  nel  presente  atto  nel la  sua  qual ità  di 

rappresentante  del  Comune  in  esecuzione  del la  del ibera  di  Giunta 

Comunale nr. ___ del _________;

PREMESSO

che  l’art.  15  del la  Legge  241/90  prevede  che  le  Amministrazioni 

Pubbliche  possano  concludere  tra  loro  accordi  per  discipl inare  lo 

svolgimento in col laborazione di  att iv ità di  interesse comune;

Tutto  ciò  premesso ,  le  parti,  in  persona  dei  r ispett iv i  legal i 

1

copia informatica per consultazione



rappresentanti  pro tempore ,

convengono e st ipulano quanto segue :

ART. 1 -  OGGETTO E DELEGA

Le  Part i  manifestano  espressamente  la  loro  volontà  di  real izzare,  nel 

periodo  agosto  -  ottobre  2023,  in  forma  associata  e  coordinata  sul 

terr itor io  del l’Unione  Terre  di  Castel l i  e  del  Comune  di  San  Cesario 

sul  Panaro,  la  diciannovesima  edizione  del  fest ival  del la  poesia 

denominata “Poesiafestival  ‘23”.

Per  tale  scopo,  i l  Comune  San  Cesario  sul  Panaro  delega,  con  i l 

presente  accordo,  ogni  compito  e  att iv ità,  anche  connessi,  per 

l ’organizzazione  e  la  real izzazione  del l’evento  al l’Unione  di  Comuni 

Terre  di  Castel l i ,  quale  Ente  Capofi la,  con  le  modalità  e  nei  l imit i 

indicati  dal  presente atto.

L’Unione si  impegna a  esercitare la delega conferita conformemente a 

quanto stabil ito  nel  presente  atto,  anche  agendo in  nome e  per  conto 

del l’Ente  delegante,  secondo  le  modalità  organizzative  e  general i 

indiv iduate nel la  propria  del iberazione nr. 159 del  15/12/2022 avente 

ad  oggetto  "Organizzazione  rassegna  culturale  Poesiafest ival. 

Approvazione accordo tra l’Unione Terre di  Castel l i  e la Fondazione di  

Vignola  per  i l  tr iennio  2023-2025",  con  cui  la  Fondazione  di  Vignola  è 

stata indiv iduata quale soggetto organizzatore del la manifestazione.

ART. 2 -  FINALITA’

La  f inal ità  che  si  intende  perseguire  con  i l  presente  accordo  è  quella 

di  real izzare  una  gest ione  in  forma  associata  per  la  real izzazione 

del l’ iniziat iva “Poesiafest ival  ‘23” che consenta:

2

copia informatica per consultazione



- una  maggiore  attenzione  sul  lavoro  poetico  e  sul la  diffusione 

del la poesia;

- di  real izzare un programma art icolato su  una dimensione di  bacino 

più ampia;

ART. 3 -  MODALITA’

La  real izzazione  in  forma  associata  e  coordinata  del l’ iniziat iva 

“Poesiafest ival  ‘23”  dovrà  real izzars i  secondo  le  modalità  che 

seguono:

Le  strutture  del l’Unione,  dei  Comuni  aderenti  e  del  Comune  di  San 

Cesario  sul  Panaro  opereranno  in  sincrono  con  i l  coordinamento 

diretto  del l’Assessore  del la  Giunta  del l’Unione  a  ciò  delegato  e  degl i 

Assessori  al la  Cultura  dei  s ingol i  Comuni,  avvalendosi,  altresì,  del la 

Direzione  art ist ica  e  del le  strutture  organizzative  e  gest ional i  del 

Fest ival,  così  come  indiv iduate  con  la  g ià  citata  del iberazione  di 

organizzazione  che  approva  uno  specif ico  accordo  tra  l 'Unione  Terre 

di  Castel l i  e la Fondazione di  Vignola.

L’Ente Capofi la  si  impegna a  organizzare e  gest ire  l’ iniziat iva oggetto 

del  presente  atto  conformemente  agl i  indir izzi  concordati  tra  gl i  enti 

coinvolt i,  assumendo gl i  att i  di  competenza.

ART. 4 –  DURATA

I l  presente accordo entrerà in vigore al la data del la sua 

sottoscrizione e durerà f ino al la cost ituzione del consuntivo del 

Fest ival  –  edizione 2023.

ART. 5 - COMPITI DELL’ENTE CAPOFILA

L’Ente  Capofi la  dovrà  svolgere,  direttamente  o  per  i l  tramite  del la 

3

copia informatica per consultazione



Fondazione  di  Vignola,  ogni  compito  e  funzione  inerente 

al l’organizzazione  e  al la  real izzazione  del l’evento  in  oggetto,  iv i 

inclusi  i l  perfezionamento dei  rapport i  giur idici  con i  terzi,  la  r icerca 

di  fonti  di  f inanziamento  pubblico  e/o  privato,  redigere  i l  preventivo 

e i l  consuntivo del la manifestazione.

L’Ente Capofi la dovrà, inoltre, garantire:

- l ’ informazione  agl i  Enti  deleganti  del lo  stato  di  avanzamento 

del le  att iv ità,  nonché  la  comunicazione,  in  ogni  momento,  di 

part icolari  accadimenti  che  potrebbero  ostacolare 

l’organizzazione e/o lo svolgimento del la manifestazione;

- l ’attuazione  di  tutt i  g l i  adempimenti  necessari  ad  assicurare  i l 

r ispetto del le norme di protezione dei dati  personal i;

- i l  dir itto  di  accesso  agl i  att i  da  parte  di  tutt i  g l i  interessati,  nel 

r ispetto di  quanto  previsto  dal la  Legge 241/90 e  s.m.i.,  così  come 

modif icata dal la Legge 15/05.

ART. 6 - COMPITI DEL COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO

All’Ente  delegante  compete,  attraverso  i  propri  uff ici  e  servizi,  ad 

accogl iere  e  promuovere  le  iniziat ive  ideate  dal la  direzione  art ist ica 

del  Poesiafest ival  e  programmate  per  i l  Comune  di  San  Cesario  sul  

Panaro.  I l  Comune  di  San  Cesario  sul  Panaro  si  impegna  a  mettere  a 

disposizione spazi adeguati  al le iniziat ive proposte.

I l  Comune  di  Pavul lo  nel  Fr ignano indiv idua  un  Responsabile  che  sarà 

referente  nei  confronti  del l’Ente  Capofi la  e,  quindi,  avrà  la  capacità 

di  rappresentare a ogni  effetto l’Ente delegante.

L’Ente  delegante  coadiuva  l’Ente  Capofi la,  comunicando  le  proprie 

4

copia informatica per consultazione



specif iche esigenze e  fornendo tutte le informazioni  ut i l i  e  opportune 

per  un  corretto  svolgimento  del l’att iv ità,  entro  i  termini  indicati 

dal l’Ente Capofi la.

Inoltre,  avrà  i l  compito  di  vig i lare  sul la  corretta  esecuzione  del le 

prestazioni  qual i,  ad  esempio,  la  segnalazione  tempestiva  di 

eventual i  inadempienze.

ART. 7 -  RIPARTIZIONE DELLE SPESE

L’Ente  Capofi la  svolgerà  i  compit i,  le  funzioni  e  le  att iv ità  a  esso 

delegati  senza  alcun  compenso  e  mettendo  a  disposizione  i  fattori 

produtt iv i  nel la  propria  diretta  o  indiretta  necessari  per  garantire  i l 

corretto  e  puntuale  svolgimento  del la  manifestazione  secondo  gl i 

accordi,  anche  operativ i  e  attuativ i,  intercorsi  e  che  intercorreranno 

tra le part i  nel la fase esecutiva del presente accordo.

L’Ente  Capofi la  redigerà  a  conclusione  del  “Poesiafest ival  ’23”  un 

consuntivo  del l’ iniziat iva,  dettagl iato  per  t ipologia  di  entrata  e  di 

spesa.

I l  Comune  di  San  Cesario  sul  Panaro,  in  ragione  del  programma  e  del 

predetto  consuntivo,  si  impegna  a  trasferire  al l’Unione  di  Comuni 

Terre di  Castel l i  la somma di € 3.900,00 (tremilanovecentoeuro);

ART. 8 -  CONTROVERSIE

Le  part i  s i  impegnano  a  r isolvere  ogni  controversia  in  ordine  al la 

conclusione,  esecuzione,  interpretazione,  r isoluzione,  val idità, 

esistenza, eff icacia del presente atto prior itar iamente in v ia bonaria.

Qualora  non  si  addivenisse  al la  definizione  del la  controversia  in  v ia 

bonaria, la competenza è determinata secondo la normativa vigente.

5

copia informatica per consultazione



ART. 9 –  TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI  FINANZIARI

Le  part i  dichiarano  di  prendere  atto  del le  norme  di  cui  al la  legge 

136/2010  in  materia  antimafia,  ed  in  part icolare  del l’art.  3  che 

discipl ina  espressamente  gl i  obbl ighi  di  tracciabil ità  dei  f lussi 

f inanziari,  e  convengono  che  per  i l  presente  accordo  non  si  rende 

necessaria  la  sottoscrizione  del la  relat iva  clausola  r isolut iva  espressa 

in quanto trattasi  di  accordo fra enti  pubblici.

ART. 10 -  CLAUSOLA FINALE

Le  part i  dichiarano  di  aver  preso  piena  conoscenza  di  tutte  le 

clausole  del  presente  accordo,  di  aver  integralmente  negoziato 

ciascuna  di  dette  clausole  e  di  approvarle  quindi  specif icamente,  sia 

singolarmente  che  nel  loro  insieme.  I l  presente  accordo  deve 

intendersi  derogatorio  di  ogni  e  qualsivogl ia  pregressa  intesa  tra  le 

part i  e  qualunque  modif ica  non  potrà  aver  luogo  e  non  potrà  essere 

provata  che  mediante  atto scr itto.  Qualsiasi  omiss ione o  r itardo  nel la 

r ichiesta  di  adempimento  del le  eventual i  obbl igazioni  scaturenti  dal 

presente  accordo  non  potrà  cost ituire  in  nessun  caso  r inunzia  ai 

dir itt i  o  al le  ragioni  nascenti  dal lo  stesso  che,  quindi,  le  part i  s i 

r iservano  di  fare  comunque  valere  quando  lo  r iterranno  opportuno  e 

in  ogni  caso  nei  l imit i  dei  relat iv i  termini  prescrizional i.  Per  quanto 

non  previsto  dal  presente  accordo  si  r imanda  a  specif iche  intese  di 

volta  in  volta  approvate  da  tutte  le  part i,  nonchè  al  codice  civ i le  e 

al la normativa v igente.

ART. 11 -  REGISTRAZIONE

La  presente  convenzione  non  è  soggetta  a  registrazione  ai  sensi 

6

copia informatica per consultazione



dell’art.  1 tabella del D.P.R. 131/86.

Letto, approvato e sottoscritto.

per l’Unione di  Comuni  Terre di  Castel l i   

I l  Presidente                           ___firmato digitalmente____

per i l  Comune di San Cesario sul  Panaro

Il  S indaco      

      ___firmato digitalmente____

7

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  ACCORDI TRA L'UNIONE TERRE DI CASTELLI E I COMUNI DI MODENA, 
PAVULLO NEL FRIGNANO E SAN CESARIO SUL PANARO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA DICIANNOVESIMA EDIZIONE DEL FESTIVAL DELLA POESIA 
"POESIAFESTIVAL '23". APPROVAZIONE.

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 01/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(ELISABETTA MANZINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  ACCORDI TRA L'UNIONE TERRE DI CASTELLI E I COMUNI DI MODENA, 
PAVULLO NEL FRIGNANO E SAN CESARIO SUL PANARO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA DICIANNOVESIMA EDIZIONE DEL FESTIVAL DELLA POESIA 
"POESIAFESTIVAL '23". APPROVAZIONE.  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  FEDERICA  MICHELINI, Dirigente  /  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario,  esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla  REGOLARITA’ CONTABILE 
della  sopra estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 
147-bis del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  approvato con D.Lgs.  18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

Vignola, lì 01/08/2023 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(FEDERICA MICHELINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:   ACCORDI TRA L'UNIONE TERRE DI CASTELLI E I COMUNI DI MODENA, 
PAVULLO NEL FRIGNANO E SAN CESARIO SUL PANARO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA DICIANNOVESIMA EDIZIONE DEL FESTIVAL DELLA POESIA "POESIAFESTIVAL 
'23". APPROVAZIONE.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 78 del 03/08/2023 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, in data di adozione, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile per l’urgenza.

Vignola, 25/08/2023

Il Vice Segretario
Elisabetta Manzini

    Atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


